
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 907, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 

Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 

Ensino de Pós-Graduação do Campus Rural de 

Marabá. 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., 

publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do 

Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 

considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.021577/2022-53; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Rural de Marabá, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 

b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.  

b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.  

b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

IV - Período de férias docentes: 2 de janeiro de 2023 a 16 de janeiro de 2023 e 3 de julho 

de 2023 a 1º de agosto de 2023. 

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor a partir de 2 de janeiro de 2023. 

 

Presidente substituto do CONSUP 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica – CRMB 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Ano Novo 01 – 10 - Preenchimento do RAD 2022.2 01 – 03 – Homologação do PIT 2023.1 pelas 

02 – 16 – Férias Docentes 01 – 03 - Planejamento das disciplinas dos cursos coordenações. 

02 -27 – Período para matrícula e renovação técnicos. 06    –    10    –    Período  para    Solicitação  de 

02 -27 – Período para trancamento de matrícula 06 – 17 – Preenchimento do PIT 2023.1 Aproveitamento de   Estudos   e   de   experiências 

02 -27 – Período de solicitação de reingresso 06 – Início do Período letivo anteriores. 

02 -27 – Período de solicitação de dispensa à 06 – Início do Forma Pará 2023.1 06 – 10 – Homologação do PIT 2023.1 pela direção 

prática de educação física 06 – 17 – Alimentação eletrônica do Plano de ensino de ensino. 

02 – 31 – Período Letivo Especial 11 – Sábado Letivo 06 – 10 – Homologação do RAD 2022.2 pela direção 

17 – 20 – Encontro Pedagógico 18 - Sábado Letivo de ensino. 

23 – 31 – Preenchimento do RAD 2022.2 20 - Facultado 27 – 29 – Semana da Saúde 

23 – 31 – Planejamento das disciplinas dos cursos 21 – Carnaval  

técnicos. 22 – Facultado  

 23 –   28   –   Homologação   do   PIT   2023.1   pelas  

 coordenações.  

 13 –   28   –   Homologação   do   RAD   2022.2   pelas  

 coordenações.  

Dias Letivos: 0 dia 
Sábados letivos: 0 

Dias Letivos: 16 dias 
Sábados letivos: 02 

Dias Letivos previstos: 23 dias 
Sábados letivos: 0 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

05 – Aniversário de Marabá 01 – Dia do Trabalho 03 – Sábado Letivo 
06 – Facultado. 06 – Sábado Letivo 05 – 09 – Período para reunião com os pais. 

07 – Sexta Feira da Paixão 13 – Sábado Letivo 05 – 09 – Semana do Meio Ambiente 

10 – 28 - Lançamento e divulgação dos resultados 20 – Sábado Letivo 08 - Corpus Christi 

parciais do 1º Bimestre/ Tempo escola. 23 – Formação Continuada 12 – 30 - Lançamento e divulgação dos resultados 

12 – 17 – Jornada da Reforma Agrária. 24 – Dia Internacional da Língua Portuguesa parciais do 2º Bimestre/Tempo Escola. 

17 – 19 – Semana dos Povos Indígenas. 27 – Sábado Letivo 13 - 15 – Feira Agrocultural\FETEC 

21 - Tiradentes  30 – Fim do Primeiro Semestre 

  30 – Término do Período Letivo do Forma Pará 

  2023.1 

Dias Letivos: 16 dias 

Sábados letivos: 0 

Dias Letivos previstos: 26 dias 

Sábados letivos: 04 

Dias Letivos previstos: 22 dias 

Sábados letivos: 01 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
Educação Básica – CRMB 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

03 - 31 - Férias escolares 

03 – 31 – Período Letivo Especial 

17 – 31 - Renovação de matrícula. 

01 – Férias escolares 

07 – 23 - Preenchimento do RAD 2023.1 

07 – 23 - Preenchimento do PIT 2023.2 

07 – Início do Segundo Semestre 

12 – Sábado Letivo 

15 – Feriado - Adesão do Pará 

19 – Sábado Letivo 

24 – 31 – Homologação do PIT 2023.2 pelas 

coordenações. 

24 – 31 – Homologação do RAD 2023.1 pelas 

coordenações. 

01 – 29 – Processo seletivo para transferência 

externa e interna. 

04 – 06 – Homologação do PIT 2023.2 pela direção 

de ensino. 

06 – 06 – Homologação do RAD 2023.1 pela direção 

de ensino. 

07 – Independência do Brasil 
01 – 29 – Processo seletivo para transferência 

externa e interna. 

Dias Letivos: 0 dia 
Sábados letivos: 0 

Dias Letivos: 21 dias Letivos 
Sábados letivos: 02 

Dias Letivos: 20 dias 
Sábados letivos: 0 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

02 – 13 - Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais do 3º Bimestre/ Tempo escola. 

02 – Início do Processo seletivo para ingresso de 

novos alunos. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

19 – Formação Continuada 

21 – Sábado Letivo 
25 – Dia de Comemoração em alusão a Criação do 

CRMB. 

28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 

04 – Sábado Letivo 

06 – Encontro das Línguas. 

11 – Sábado Letivo 

15 – Proclamação da República 

17 – Evento em alusão ao Dia da Consciência Negra 

18 – Sábado Letivo 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

20 – Feriado de São Felix Dos Valois 

21 – 24 – Período para reunião com os pais 

04 – 21 - Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais do 4º Bimestre/ Tempo escola. 

04 – 08 – Período de Autoavaliação Institucional e 

dos cursos. 

15 – Término do Processo seletivo para ingresso de 

novos alunos. 

19 - Aniversário do Campus Rural de Marabá. 

21 – Fim do Ano 

22 – Período destinado à realização de exames 

finais. 

23 – Formatura da educação básica 

25 – Natal 

Dias Letivos: 22 dias 

Sábados letivos: 01 

Dias Letivos: 22 dias 

Sábados letivos: 03 

Dias Letivos: 15 dias 

Sábados letivos: 0 

Legendas: 
 

Feriado/pontos 

facultativos Sábados 

letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 
 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ENSINO BÁSICO – 1º SEMESTRE 
CURSOS DO ENSINO 

BÁSICO 
INÍCIO 

06/02/2023 
TÉRMINO 

30/06/2023 
DIAS LETIVOS 

104 DIAS 
SÁBADOS LETIVOS 

7 DIAS 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO ENSINO BÁSICO – 2º SEMESTRE 

CURSOS DO ENSINO 
BÁSICO 

INÍCIO 
07/08/2023 

TÉRMINO 
22/12/2023 

DIAS LETIVOS 
99 DIAS 

SÁBADOS LETIVOS 
6 DIAS 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
Educação Superior – CRMB 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Ano Novo 01 – 10 - Preenchimento do RAD 2022.2 01 – 03 – Homologação do PIT 2023.1 pelas 

04 – Abertura do período de defesa de 04 – Sábado Letivo coordenações. 

monografia 11 – Sábado Letivo 06 – 10 – Homologação do PIT 2023.1 pela 

04 – Início do Período Letivo 06 – 17 – Preenchimento do PIT 2023.1 direção de ensino. 

04 – Início das turmas do Forma Pará 2023.1 06 –   28   -   Lançamento   e   divulgação   dos 06 – 10 – Homologação do RAD 2022.2 pela 

04 – 13 – Alimentação eletrônica do Plano resultados parciais do 1º Bimestre/ Tempo direção de ensino. 

de ensino acadêmico. 27 – 29 – Semana da Saúde 

04 – 20 – Período para Solicitação de 23 – 28 – Homologação do PIT 2023.1 pelas  

Aproveitamento de Estudos. coordenações.  

04    –    20    –    Processo  seletivo  para 13 – 28 – Homologação do RAD 2022.2 pelas  

transferência externa e interna. coordenações.  

07 – Sábado Letivo 20 Facultado  

14 – Sábado Letivo 21 – Carnaval  

17 – 20 – Encontro Pedagógico 22 - Facultado  

21 – Sábado Letivo   

23 – 31 – Preenchimento do RAD 2022.2   

28 – Sábado Letivo   

Dias Letivos: 24 dias. 

Sábados letivos: 04 

Dias Letivos: 19 dias. 

Sábados letivos: 02 
Dias Letivos previstos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

05 – Aniversário de Marabá 01 – Dia do Trabalho 01 – 02 – Lançamento e divulgação dos 

07 – Sexta Feira da Paixão 02 – Início tempo escola superior resultados parciais do 2º Bimestre/ Tempo 

12 – 17 – Jornada da Reforma Agrária. 22 – 31 – Culminância das avaliações de ensino acadêmico. 

17 – 19 – Semana dos Povos Indígenas. aprendizagem. 02 –   Término   do   período   de   defesa   de 

21 – Tiradentes 22 –   31   -   Lançamento   e   divulgação   dos monografia 

 resultados parciais do 2º Bimestre/ Tempo 02 – Fim do Primeiro Semestre (2023.1) 

 acadêmico. 02 – Término do Primeiro semestre do Forma 

 23 – Formação Continuada Pará 

 24 – Dia Internacional da Língua Portuguesa 05 – 19 – Férias docente 

  05 – 30 – Período Letivo Especial 

  08 - Corpus Christi 

  12 – 30 – Período para matrícula e renovação 

  de matrícula 

Dias Letivos: 17 dias. Dias Letivos previstos: 22 dias. Dias Letivos previstos: 02 dias. 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
Educação Superior – CRMB 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

03 – Início do semestre 2023.2 

03 – Início das aulas do Forma Pará 
03 – Abertura do período de defesa de 

monografia 

03 – 14– Alimentação eletrônica do Plano 

de ensino 

03 – 21 – Período para Solicitação de 

Aproveitamento de Estudos. 

03    –    21    –    Processo  seletivo  para 

transferência externa e interna. 

08 – Sábado Letivo 

15 – Sábado Letivo 

22 – Sábado Letivo 

29 – Sábado Letivo 

01 – 18 - Lançamento e divulgação dos 

resultados parciais do 1º Bimestre/ Tempo 

acadêmico. 

05 – Sábado Letivo 

12 – Sábado Letivo 

07 – 23 - Preenchimento do RAD 2023.1 

07 – 23 - Preenchimento do PIT 2023.2 

15 – Feriado - Adesão do Pará 

24 – 31 – Homologação do PIT 2023.2 pelas 

coordenações. 

24 – 31 – Homologação do RAD 2023.1 pelas 

coordenações. 

04 – 06 – Homologação do PIT 2023.2 pela 

direção de ensino. 

04 – Abertura do processo seletivo especial. 

06 – 06 – Homologação do RAD 2023.1 pela 

direção de ensino. 

07 – Independência do Brasil 

Dias Letivos: 25 dias Letivos 
Sábados letivos: 04 

Dias Letivos: 24 dias Letivos 
Sábados letivos: 02 

Dias Letivos: 20 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

02 – Início do Processo seletivo para 

ingresso de novos alunos. 

19 – Formação Continuada 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
25 – Dia de Comemoração em alusão a 

Criação do CRMB. 

28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
06 – 24 – Culminância das avaliações de ensino 

aprendizagem. 

06 – 24 - Lançamento e divulgação dos 

resultados parciais do 2º Bimestre/ Tempo 

acadêmico. 

06 - Encontro das Línguas. 

15 – Proclamação da República 
17 – Evento em alusão ao Dia da Consciência 

Negra. 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

20 – Feriado de São Felix Dos Valois. 

24 – Término do período de defesa de 

monografia 

24 – Término do semestre 2023.2 
24 – Término do Segundo semestre do Forma 

Pará. 

27 – 30 – Período para provas finais 

30 – Formatura da Educação Superior 

30 – Término do Processo seletivo para ingresso 
de novos alunos. 

01 – 31 - Férias escolares 
01 – 30 – Férias docentes 

01 – Colação de Grau 

04 – 21 – Período para matrícula e renovação 

de matrícula 

04 – 08 – Período de Autoavaliação 

Institucional e dos cursos 

04 -21 – Período de solicitação de reingresso 

e trancamento. 

04 – 31 – Período Letivo Especial 
15 – Término do Processo seletivo para 

ingresso de novos alunos. 

21 – Término do processo seletivo especial. 

22 – Fim do Ano 

25 – Natal 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 15 dias. Dias Letivos: 0 dias. 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
Educação Superior – CRMB 

 

 
 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos  

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 

campus queira dar destaque 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO ENSINO SUPERIOR – 1º SEMESTRE 

CURSOS DO ENSINO 
SUPERIOR 

INÍCIO 
04/01/2023 

TÉRMINO 
02/06/2023 

DIAS LETIVOS 
107 DIAS 

SÁBADOS LETIVOS 
6 DIAS 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO ENSINO SUPERIOR – 2º SEMESTRE 

CURSOS DO ENSINO 
SUPERIOR 

INÍCIO 
03/07/2023 

TÉRMINO 
24/11/2023 

DIAS LETIVOS 
105 DIAS 

SÁBADOS LETIVOS 
6 DIAS 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º 
SEMESTRE 

Pós-graduação– CRMB 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Ano Novo 

03 – Início do Período Letivo 

03 – Início da turma de Especialização em 

Educação do Campo, Agricultura Familiar e 

currículo: Forma Pará 

04 – Início da turma de Especialização em 

Educação do Campo, Agricultura Familiar e 

currículo: 2022 

Abertura do período de defesa de monografia 

04 – 13 – Alimentação eletrônica do Plano de 

ensino 

04 – 20 – Período para Solicitação de 

Aproveitamento de Estudos. 

04 – 20 – Processo seletivo para transferência 

externa e interna. 

13 - Início da turma de Especialização em 

Recuperação de Áreas Alteradas e Degradadas 

16/01 a 02/02 – Submissão do Editais de Pesquisa 

dos campi à PROPPG 

20/01 – Publicação da chamada para projetos de 

pesquisa em regime de fluxo contínuo; 

23 – 31 – Preenchimento do RAD 2022.2 

23 –   Fim   do   Tempo   Acadêmico   turmas   de 

Especialização em Educação do Campo. 

01 – 10 - Preenchimento do RAD 2022.2 

01/02 a 31/03 – 1º Período de submissão de PPCs de 

pós-graduação lato sensu à PROPPG. 

01 a 10 – Prazo para entrega de relatório de atividades 

dos grupos de pesquisa – ano base 2022 

02 – Término do prazo para submissão de Editais de 

Pesquisa dos campis à PROPPG 

06 a 10 – Período para envio do relatório ano base 2022 

dos cursos de pós-graduação à PROPPG 

06 – 17 – Preenchimento do PIT 2023.1 

06 – 28 - Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais e finais do Tempo acadêmico do primeiro 

semestre. 

22 a 28 – Envio do Relatório Anual de atividades de 

pesquisa à PROPPG – ano base 2022 

23 – 28 – Homologação do PIT 2023.1 pelas 

coordenações. 

13 – 28 – Homologação do RAD 2022.2 pelas 

coordenações. 

20 Facultado 

21 – Carnaval 

22 - Facultado 

01 – 03 – Homologação do PIT 2023.1 pelas 

coordenações. 

06 – 10 – Homologação do PIT 2023.1 pela direção 

de ensino. 

06 – 10 – Homologação do RAD 2022.2 pela direção 

de ensino. 

15 – Reunião com líderes dos grupos de pesquisa 

16 – Reunião da Pós-graduação 

23 – Lançamento do Edital do processo seletivo do 

curso de Especialização em Gestão e Controle de 

Qualidade de Alimentos. 

27 – 29 – Semana da Saúde 
31 – Término do 1º Período de submissão de PPCs 

de pós-graduação lato sensu à PROPPG 

   

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

05 – Aniversário de Marabá 

07 – Sexta Feira da Paixão 

12 – 17 – Jornada da Reforma Agrária. 

17 – 19 – Semana dos Povos Indígenas. 

21 – Tiradentes 

24 - Lançamento do Edital do processo seletivo do 

curso de Especialização em Educação Escolar 

Indígena 
26 - INOVA Rural (Em homenagem ao Dia Mundial 

da Propriedade Intelectual) 

01 – Dia do Trabalho 

02 – Início tempo escola superior 
22 – 31 - Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais do 2º Bimestre/ Tempo acadêmico. 

22 - Lançamento do Edital 2023 – PIBICTI 

23 – Formação Continuada 

25 - Capacitação para Agente de Inovação junto ao 

NITT-IFPA 

31 – Fim das aulas Curso de Especialização em 

Recuperação de Áreas Alteradas e degradadas 

01 – 02 – Lançamento e divulgação dos resultados 

finais do 2º Bimestre/ Tempo acadêmico. 

02 – Término do período de defesa de monografia 

02- Encerramento do primeiro semestre 

05 – 30 - Férias escolares 
05 – 30 – Período Letivo Especial 

08 Corpus Christi 

12 – 30 – Período para matrícula e renovação de 

matrícula 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
Pós Graduação– CRMB 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

03 – Início do II semestre. 

03 - Início das turmas de Especialização em 

Educação do Campo, Agricultura Familiar e 

currículo: 

03 – Início das aulas do curso de Especialização em 

Educação Escolar Indígena. 

03 – Abertura do período de defesa de monografia 

03 – 14– Alimentação eletrônica do Plano de 

ensino 

03 – 21 – Período para Solicitação de 

Aproveitamento de Estudos. 

03 – 21 – Processo seletivo para transferência 

externa e interna. 

24 - Encerramento das turmas de Especialização 

em Educação do Campo, Agricultura Familiar e 

currículo. 

31 -   Encerramento   das   aulas   do   curso   de 
Especialização em Educação Escolar Indígena. 

01 – Início do Curso de Especialização em Gestão e 

Controle de Qualidade de Alimentos. 

01 – 18 - Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais do 1º Bimestre/ Tempo acadêmico. 

04 – Início Curso de Especialização em Recuperação de 

Áreas Alteradas e Degradadas. 

07 – 1: Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais e finais do Tempo acadêmico. 

07 – 23 - Preenchimento do RAD 2023.1 

07 – 23 - Preenchimento do PIT 2023.2 

24 – 31: Homologação do PIT 2023.2 pelas 

coordenações. 

24 – 31 – Homologação do RAD 2023.1 pelas 

coordenações. 

04 – 06 – Homologação do PIT 2023.2 pela direção 

de ensino. 

04 – Abertura do processo seletivo especial. 
06 – 06 – Homologação do RAD 2023.1 pela direção 

de ensino. 

07 – Independência do Brasil 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

19 – Formação Continuada 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
20 - Abertura do Edital processo seletivo dos 

cursos de especialização. 

24 – Reunião Pós-graduação 

25 – Dia de Comemoração em alusão a 

Criação do CRMB. 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 

06 – 24 – Culminância das avaliações de ensino 

aprendizagem. 

06 – 24 - Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais do 2º Bimestre/ Tempo acadêmico. 

06 – Encontro das Línguas. 

15 – Proclamação da República 
17 – Evento em alusão ao Dia da Consciência Negra. 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

20 – Feriado de São Felix Dos Valois. 

27 – 30 – Período para provas finais 

04 – 08 – Período de Autoavaliação Institucional e 

dos cursos 

04 -21 – Período de solicitação de reingresso e 

trancamento. 

04 – 31 – Período Letivo Especial 
08- Término do período de defesa de monografia 

08 – Término do II semestre 

09 – Encerramento do curso de Especialização 

Recuperação de Áreas Alteradas e degradas; 

08 - Encerramento do Curso de Especialização em 

Gestão e Controle de Qualidade de Alimentos. 
11 a 15: Lançamento e divulgação dos resultados 

parciais do 2º Bimestre/ Tempo acadêmico. 

15 – Encerramento II Semestre 

18 a 31: Recesso Escolar 
25 – Natal 

 
Legendas: 

 

Feriado/pontos 

facultativos Sábados 

letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 
 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 



MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ RURAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS GRADUAÇÃO – 1º SEMESTRE 

Especialização em Educação do Campo Agricultura Familiar e 
Currículo 

INÍCIO 
04/01/2023 

TÉRMINO 
23/01/2023 

Especialização em Educação do Campo Agricultura Familiar e 
Currículo: Forma Pará 

INÍCIO 
03/01/2023 

TÉRMINO 
23/01/2023 

Especialização em Recuperação de Áreas Alteradas e 
Degradadas 

INÍCIO 
13/01/2023 

TÉRMINO 
31/05/2023 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS GRADUAÇÃO – 2º SEMESTRE 

 
Especialização em Educação do Campo Agricultura Familiar e 

Currículo 
INÍCIO 

03/07/2023 
TÉRMINO 

24/07/2023 

Especialização em Educação do Campo Agricultura Familiar e 
Currículo: Forma Pará 

INÍCIO 
03/07/2023 

TÉRMINO 
24/07/2023 

Especialização em Educação Escolar Indígena INÍCIO 
03/07/2023 

TÉRMINO 
31/07/2023 

Especialização em Recuperação de Áreas Alteradas e 
Degradadas 

INÍCIO 
04/08/2023 

TÉRMINO 
09/12/2023 

Especialização em Gestão e Controle de Qualidade de 
Alimentos. 

INÍCIO 
01/08/2023 

TÉRMINO 
08/12/2023 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2022

RESOLUÇÃO Nº 907/2022 - SECCON (11.01.17.03) 
(Nº do Documento: 541) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 13:20 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSESSOR

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 541 2022 RESOLUÇÃO 20/12/2022 4d7eb30cef

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

